
Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL No 104/2007-PRH 
 

Retificação do Anexo 02 do Edital no 98/2007-PRH 
 

A PROFESSORA DOUTORA NEUSA ALTOÉ, PRÓ-REITORA DE RECURSOS 
HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o Edital no 98/2007-PRH de 
05/09/2007, resolve: 
 
 1) ALTERAR o programa de prova e as referências constantes do Anexo 02 do 
Edital 98/2007-PRH, para a área de conhecimento ou matéria Estruturas, que passam a 
ser: 
 
PROGRAMA DE PROVA 
 
1. Características geométricas da seção transversal. 
2. Reações vinculares e esforços internos. 
3. Tensões e deformações em membros carregados axialmente. 
4. Deformações em vigas. 
5. Estado plano de tensão. 
 
REFERÊNCIAS 
 
BEER, Ferdinand P.; Johnston, Jr. E. Russel. Mecânica Vetorial para Engenheiros, 
Estática. 3. ed. Tradutores Antonio Carlos de Souza Pinto e Airton Caldas; revisor técnico 
Giorgio Eugênio Oscare Giancaglia. São Paulo: McGraw-Hill do Brasil, 1980. v. I,  456p. 
 
BEER, Ferdinand P.; Johnston, Jr. E. R. Resistência dos Materiais. Trad. de Celso Pinto 
Morais Pereira. 3. ed. São Paulo: Makron Books, 1995. 1255p.  
 
BORESI, Artur P. Schmidt Richard J. Estática. Trad. Luiz Fernando de Castro Paiva; 
revisão técnica Roberto Baginski dos Santos. São Paulo: Pioneira Thompson Learning, 
2003. 673p. 
 
HIBBELER, R. C. Resistência dos materiais. Tradução Joaquim Pinheiro Nunes da Silva. 
5. ed. São Paulo: Prentice Hall, 2004. 670 p. 
 
TIMONSHENKO, S. P.; Gere, J. E. Mecânica dos Sólidos. Trad. José Rodrigues de 
Carvalho. Rio de Janeiro: Livros Técnicos e Científicos, 1983, v. 1 e 2. 
 
 
 2) Ficam mantidas as demais disposições contidas no Edital no 98/2007-PRH. 

 
 

Maringá, 13 de setembro de 2007. 
 
 

NEUSA ALTOÉ. 


